

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 1 de 21

Nível superior – Todos os cargos – Tarde – Cargos Novos

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S25_2 - X / S26_2 - X / S27_2 - X / S28_2 - X / S29_2 - X / S30_2 - X / S31_2 - X	<p>I- A adoção tem uma função social, que garante o direito ao desenvolvimento pleno da criança e do adolescente.</p> <p>II- A adoção ainda é demorada, pois a maioria dos adotantes preferem crianças brancas e maiores de cinco anos.</p> <p>III- O filho adotivo tem os mesmos direitos do filho biológico, sendo a adoção um processo revogável.</p> <p>IV- As preferências dos adotantes são consequências da crescente fila de famílias que aguardam uma adoção. (As preferências dos adotantes não são consequências, mas são causas da crescente fila de famílias que aguardam uma adoção.)</p> <p>Atenção ao penúltimo parágrafo do texto: “<i>Ocorre que a grande maioria das famílias que esperam nas filas do CNA exige que a criança a ser adotada seja recém-nascida, saudável e de pele clara, características que apenas 6% das crianças que se encontram nos abrigos possuem.</i>” Portanto, a afirmativa II não está de acordo com o texto.</p> <p>É dito no 2º parágrafo: “<i>O jurista e filósofo brasileiro Clóvis Beviláqua (1859-1944) define a adoção como “o ato civil pelo qual alguém aceita um estranho na qualidade de filho”. Nesse sentido, a adoção é vista como uma forma de estabelecimento de laço familiar indissolúvel; assim, aquele que é adotado passa a ter todos os direitos de um filho biológico.</i>” Então, a afirmativa III também não está de acordo com o texto.</p> <p>APENAS A AFIRMATIVA “I” ESTÁ DE ACORDO COM O TEXTO.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 2 de 21

Cargo: S30 - Psicólogo Educacional

Disciplina: Legislação e Atualidades – Educação – Superior

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S27_14 - X / S30_14 - X	O comando da questão solicita marcar a alternativa correta. A letra D está incorreta, pois a Amazônia é uma das florestas mais ameaçadas do mundo, no qual a sua ocupação via extração de madeira, projetos agropecuários e mineração já ultrapassam a porcentagem de 1%. Dados do Sistema de Alerta de Desmatamento (SAD) apontam que a área de floresta desmatada da Amazônia Legal em 2022 foi a maior dos últimos 15 anos.	Indeferido	Gabarito mantido

Nível superior – Todos os cargos – Tarde – Cargos novos

Disciplina: HISTÓRIA E GEOGRAFIA DE RONDÔNIA - SUPERIOR

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S25_16 - X / S26_16 - X / S27_16 - X / S28_16 - X / S29_16 - X / S30_16 - X / S31_16 - X	Após análise da Banca, constatou-se que a alternativa correta consta redação com erro.	Deferido	Anulada

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S25_17 - X / S26_17 - X / S27_17 - X / S28_17 - X / S29_17 - X / S30_17 - X / S31_17 - X	A alternativa B, ao contrário da alternativa A, consta a razão específica para o fato descrito no enunciado da questão. Mantém-se o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 3 de 21

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S25_18 - X / S26_18 - X / S27_18 - X / S28_18 - X / S29_18 - X / S30_18 - X / S31_18 - X	A informação contida no item questionado está de acordo com informações oficiais do Informativo Agropecuário de Rondônia, publicado pela EMBRAPA em junho de 2022. Mantém-se o gabarito.	Indeferido	Gabarito mantido

Cargo: M05 - Agente de Combate à Endemias

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M05_26 - X	Existe uma categorização didática dos tipos de proteção: proteção individual, proteção domiciliar e proteção na comunidade. O uso de mosquiteiros e telas nas portas corresponde à proteção domiciliar. Doenças transmitidas por vetores. São Carlos: Pedro & João Editores, 2021. 257p.	Indeferido	Gabarito mantido

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M05_27 - X	As medidas de prevenção e controle das doenças ou agravos são finalidades da Vigilância Epidemiológica. Doenças transmitidas por vetores. São Carlos: Pedro & João Editores, 2021. 257p.	Indeferido	Gabarito mantido

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M05_36 - X	O acompanhamento do tratamento dos portadores de Schistosoma Mansoni pelo ACE está relacionado ao controle da doença e consta no manual de Atenção Básica do Ministério da Saúde. Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica. Vigilância em Saúde: Dengue, Esquistossomose, Hanseníase,	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 4 de 21

	Malária, Tracoma e Tuberculose / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção a Saúde, Departamento de Atenção Básica - 2. ed. rev. - Brasília: Ministério da Saúde, 2008.		
--	--	--	--

Cargo: M06 - Instrutor de Ensino Social

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M06_24 - X	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta Banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com a Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais, são classificação como Serviços de Proteção Social Especial de Média Complexidade:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos (PAEFI); b) Serviço Especializado em Abordagem Social; c) Serviço de Proteção Social a Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa de Liberdade Assistida (LA), e de Prestação de Serviços à Comunidade (PSC); d) Serviço de Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosas e suas Famílias; e) Serviço Especializado para Pessoas em Situação de Rua. <p>Bem como são considerados Serviços de Proteção Social Especial de Alta Complexidade:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) Serviço de Acolhimento Institucional, nas seguintes modalidades: <ul style="list-style-type: none"> - abrigo institucional; - Casa-Lar; - Casa de Passagem; - Residência Inclusiva. b) Serviço de Acolhimento em Repúbliga; c) Serviço de Acolhimento em Família Acolhedora; d) Serviço de Proteção em Situações de Calamidades Públicas e de Emergências. <p>Dessa forma, o argumento do candidato não é condizente com a argumentação e fonte apresentada.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela Banca, o recurso está indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
--------------	---------------	------------------------------------	-------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 5 de 21

M06_26 - X	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o artigo 112 da Lei N 8.069, de 13 de julho de 1990;</p> <p>[...] verificada a prática de ato infracional, a autoridade competente poderá aplicar ao adolescente as seguintes medidas:</p> <ul style="list-style-type: none"> I - advertência; II - obrigação de reparar o dano; III - prestação de serviços à comunidade; IV - liberdade assistida; V - inserção em regime de semi-liberdade; VI - internação em estabelecimento educacional; VII - qualquer uma das previstas no art. 101, I a VI [...] <p>Dessa forma, é possível observar que:</p> <p>I – a única alternativa correta é a letra A; II – a alternativa B menciona “Internação em estabelecimento de saúde” sendo o correto “internação em estabelecimento educacional”; III – a alternativa C menciona “Liberdade condicional” sendo o correto “liberdade assistida”; IV – a alternativa D menciona “Inserção em regime de liberdade” sendo o correto “inserção em regime de semi-liberdade”; V – a alternativa E menciona “Prestação de serviços às instituições” sendo o correto “prestação de serviços à comunidade”.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, o recurso está indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
------------	--	------------	------------------

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M06_33 - X	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta Banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o tipo de violência apresentada na questão; psicológica; a alternativa que condiz a mesma é a “vigilância constante”, haja vista que, as demais se referem a violência física.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, o recurso está indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 6 de 21

Cargo: S28 - Pedagogo – Assist. Social

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S28_29 - X	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta Banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com o conteúdo programático, a questão 29 se enquadra no quesito “ESF – Estratégia Saúde da Família”, bem como no quesito “SUS – Sistema Único de Saúde”, estando, desta forma, de acordo com o previsto.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela Banca, o recurso está indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S28_30 - X	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta Banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>De acordo com as Orientações Técnicas sobre o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos prevista no conteúdo programático, o SCFV destina-se:</p> <p>[...] I – crianças até 06 anos, II – crianças e adolescentes de 6 a 15 anos, III – adolescentes de 15 a 17 anos, IV – jovens de 18 a 29 anos; V – adultos de 30 a 59 anos; VI – pessoas idosas.</p> <p>Podem participar do SCFV todos os que dele necessitarem, com destaque para os usuários descritos na Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais (Resolução CNAS nº 109/2009) e mencionados na Resolução CNAS nº 1, de 21 de fevereiro de 2013 [...]</p> <p>Sendo assim, a alternativa correta permanece sendo “crianças até 06 anos”, haja vista que, para participar do SCFV, faz-se necessário apresentar os aspectos acima mencionados.</p> <p>Ressalto, ainda, que os grupos do SCFV são formados por até 30 usuários, geralmente, reunidos conforme o seu ciclo de vida, sob a condução do orientador</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 7 de 21

	social. Ou seja, as faixas etárias são necessárias para melhor organização dos ciclos.		
Diante dos argumentos apresentados pela Banca, o recurso está indeferido.			

Cargo: S30 - Psicólogo Educacional

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S30_34 - X	Após análise da Banca, constatou-se que a alternativa está incorreta, conforme apontado pelo candidato.	Deferido	Anulado

Nível médio – Todos os cargos – Manhã – Cargos Antigos

Disciplina: Língua Portuguesa – Ensino Médio/ Médio Técnico

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M01_8 - X / M01_1 - Y / M01_7 - Z / M02_8 - X / M02_1 - Y / M02_7 - Z / M03_8 - X / M04_8 - X / T01_8 - X / T02_8 - X / T02_1 - Y / T02_7 - Z / T03_8 - X	Após análise da Banca, conclui-se que ambas as questões serão mantidas, pois, ainda que tenham o mesmo caráter avaliativo, não são iguais.	Indeferido	Gabarito mantido

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M01_10 - X / M01_2 - Y / M01_9 - Z / M02_10 - X / M02_2 - Y / M02_9 - Z /	Após análise da Banca, conclui-se que ambas as questões serão mantidas, pois, ainda que tenham o mesmo caráter avaliativo, não são iguais.	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 8 de 21

M03_10 - X/ M04_10 - X / T01_10 - X / T02_10 - X/ T02_2 - Y / T02_9 - Z / T03_10 - X			
---	--	--	--

Nível Médio – Todos os cargos – Manhã

Disciplina: Legislação e Atualidades – Ensino Médio Técnico – Cargos Antigos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M01_12 - X / M01_15 - Y / M01_13 - Z / M02_12 - X / M02_15 - Y / M02_13 - Z / M03_12 - X / M04_12 - X / T01_12 - X / T02_12 - X / T02_15 - Y / T02_13 - Z / T03_12 - X	<p>Após análise desta Banca, conclui-se que será necessária a alteração do gabarito preliminar, visto que em consonância com o Art. 4º da Constituição Federal (1988), no qual foi formulada a questão, a resposta correta é: autodeterminação dos povos. Diante disso, o recurso é deferido. A banca optou pela mudança do gabarito para a opção (A).</p> <p>Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicacomilado.htm Acesso em 01 de setembro de 2022</p>	Deferido	Letra A

Nível médio – Todos os cargos – Manhã

Disciplina: História e Geografia de Rondônia – Ensino Médio Técnico – Cargos Antigos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M01_17 - X / M01_16 - Y / M01_18 - Z / M02_17 - X / M02_16 - Y / M02_18 - Z / M03_17 - X / M04_17 - X / T01_17 - X / T02_17 - X / T02_16 - Y /	<p>Após análise desta Banca, conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo:</p> <p>O enunciado contém informação incorreta, pois, o Território Federal do Guaporé foi criado pelo Decreto-Lei nº 5.812, de 13 setembro de 1943.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela Banca, o recurso é deferido.</p> <p>Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto-lei/1937-1946/del5812.htm</p>	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 9 de 21

T02_18 - Z / T03_17 - X	Acesso em 01 de setembro de 2022		
----------------------------	----------------------------------	--	--

Cargo: M01 - Agente Administrativo -Educação
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
M01_27 - X / M01_31 - Y / M01_36 - Z	Atualmente, a escola apresenta uma configuração provisória acerca das modalidades de ensino. Por essa razão, conclui-se que nenhuma das alternativas estão totalmente corretas e, com isso, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada

Cargo: T02 - Técnico de Enfermagem
Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
T02_35- X / T02_23 – Y / T02_21 - Z	O Ministério da Saúde reforça a recomendação preconizada pelo Programa Nacional de Triagem Neonatal (PNTN) para realização do teste entre o 3º e 5º dia de vida do bebê.	Indeferido	Gabarito mantido

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
T02_25 - X / T02_28 - Y / T02_33 - Z	Após análise, a Banca constatou que há mais de uma alternativa como resposta correta. Sendo assim, defere-se o recurso.	Deferido	Anulada

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
T02_34 – X / T02_39 – Y / T02_40 - Z	Após análise, a Banca constatou que há mais de uma alternativa como resposta correta. Sendo assim, defere-se o recurso.	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 10 de 21

--	--	--	--

Nível fundamental – Todos os cargos – Tarde

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
F01_1 - X / F01_2 - Y / F01_3 - Z /	Recurso improcedente. Prazo de recurso contra resultado previsto no cronograma presente no edital.	Indeferido	Gabarito mantido

Nível fundamental – Todos os cargos – Tarde

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
F01_3 - X / F01_8 - Y / F01_7 - Z / F02_3 - X / F02_8 - Y / F02_7 - Z / F03_3 - X / F04_3 - X / F05_3 - X / F06_3 - X / F07_3 - X / F07_8 - Y / F07_7 - Z / F08_3 - X / F09_3 - X / F10_3 - X / F11_3 - X / F12_3 - X / F13_3 - X / F14_3 - X /	A palavra "TU" é um pronome pessoal, conforme alternativa D.	Deferido	Letra D

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 11 de 21

Nível fundamental – Todos os cargos – Tarde

Disciplina: Legislação e Atualidades – Fundamental Incompleto

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
F01_15 - X / F01_12 - Y / F01_14 - Z / F02_15 - X / F02_12 - Y / F02_14 - Z / F03_15 - X / F04_15 - X / F05_15 - X / F06_15 - X / F07_15 - X / F07_12 - Y / F07_14 - Z / F08_15 - X / F09_15 - X / F10_15 - X / F11_15 - X / F12_15 - X / F13_15 - X / F14_15 - X	<p>Após análise desta banca, conclui-se que o recurso assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: as opções de resposta à questão não estão devidamente formuladas.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela banca, RECURSO DEFERIDO.</p> <p>Fonte: https://g1.globo.com/es/espírito-santo/especial-publicitário/secretaria-da-saude-do-es-sesa/estratégia-do-es-contra-a-covid/notícia/2020/10/20/novos-habitos-vieram-para-ficar-após-a-pandemia.ghtml. Acesso em 01 de setembro de 2022.</p>	Deferido	Anulada

Cargo: C01 - Merendeira

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
C01_26 - X / C01_34 - Y / C01_32 - Z	<p>Recurso referente à questão 38 tipo X. Na questão supracitada, o candidato alega que não há resposta correta. Após análise, a Banca verifica que a alternativa (B), “as luvas descartáveis devem ser utilizadas no momento da distribuição dos alimentos ou quando não for possível realizar o procedimento de lavagem de mãos”, está correta, de acordo com o manual de boas práticas de manipulação de alimentos, portanto o recurso é indeferido.</p> <p>Boas práticas de manipulação de alimentos / organizadores Márcia Cristina Stolarski ; Andréa Bruginski Dorigo ; Fernanda Brzezinski da Cunha [e] Stela de Oliveira. - Curitiba : SEED-PR., 2015. – 1v.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 12 de 21

	https://www.studocu.com/pt-br/document/centro-universitario-mauricio-de-nassau/tecnica-dietetica/manual-de-boas-praticas-2016/9164278		
--	---	--	--

Cargo: F09 - Motorista de Veículos Pesados (Caminhão)

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
F09_31 - X	<p>Na questão supracitada, o candidato alega que o número do artigo está incorreto. Após análise da Banca, verifica-se que na Resolução CONTRAN Nº 718 DE 07/12/2017 regulamenta as especificações, a produção e a expedição da Carteira Nacional de Habilitação e das outras providências. O art. 7º afirma que a expedição da CNH se dará compulsoriamente quando: da solicitação de emissão de segunda via pelo condutor por perda, dano ou extravio. A resposta correta da questão é a alternativa (A). Portanto, o recurso é indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
F09_33 - X	<p>Na questão supracitada, o candidato alega que a alternativa (D) é a resposta correta. Após análise da Banca, constata-se que de acordo com o artigo 231 que prevê um total de 10 condutas infracionais, transitar com o veículo: IV - com suas dimensões ou de sua carga superiores aos limites estabelecidos legalmente ou pela sinalização, sem autorização: a Infração é grave; a Penalidade é a multa; e a Medida administrativa é a retenção do veículo para regularização. Portanto, a alternativa que responde corretamente à questão é a letra (C). Recurso indeferido.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
F09_37 - X	<p>Após análise da Banca, constatou-se que a alternativa que atende ao enunciado é a letra A. https://www.infoescola.com/transito/sinalizacao-de-transito/</p>	Deferido	Letra A

Nível superior – Todos os cargos - Tarde

Página 13 de 21

Nível superior – Todos os cargos - Tarde

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_2 - X / S02_2 - X / S03_2 - X / S04_2 - X / S05_2 - X / S05_4 - Y / S05_5 - Z / S06_2 - X / S07_2 - X / S08_2 - X / S09_2 - X / S10_2 - X / S11_2 - X / S12_2 - X / S13_2 - X / S14_2 - X / S14_4 - Y / S14_5 - Z / S15_2 - X / S16_2 - X / S17_2 - X / S18_2 - X / S19_2 - X / S20_2 - X / S21_2 - X / S22_2 - X / S23_2 - X / S24_2 - X	Após análise, a Banca constatou que a função da palavra destacada não está entre as alternativas.	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 14 de 21

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_07 - X / S02_07 - X / S03_07 - X / S04_07 - X / S05_07 - X / S05_08 - Y / S05_10 - Z / S06_07 - X / S07_07 - X / S08_07 - X / S09_07 - X / S10_07 - X / S11_07 - X / S12_07 - X / S13_07 - X / S14_07 - X / S14_08 - Y / S14_10 - Z / S15_07 - X / S16_07 - X / S17_07 - X / S18_07 - X / S19_07 - X / S20_07 - X / S21_07 - X / S22_07 - X / S23_07 - X / S24_07 - X	Após análise, a Banca constatou que a questão possui duas alternativas que atendem ao enunciado. Sendo assim, defere-se o recurso.	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 15 de 21

Nível superior – Todos os cargos – Tarde
Disciplina: Legislação e Atualidades – Educação

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S13_11 - X / S14_11 - X / S14_14 - Y / S14_12 - Z / S15_11 - X / S16_11 - X / S17_11 - X / S18_11 - X / S19_11 - X / S20_11 - X / S21_11 - X / S22_11 - X / S23_11 - X	<p>Em resposta à fundamentação do candidato, após análise desta banca conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: Com base no Art. 3º da lei nº 12.527/2011, no qual, a questão foi formulada, a alternativa (A) está incorreta, pois, a divulgação de informações de interesse público, independe de solicitações; a alternativa (B) está incorreta porque a administração é pública, a alternativa (C) não está contida no respectivo artigo, a alternativa (D) está incorreta porque o controle é social e não privado e, portanto, a alternativa (E) está correta e contida no inciso I.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela Banca, indefere-se o recurso.</p> <p>Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm Acesso em 01 de setembro 2022</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S13_15 - X / S14_15 - X / S14_13 - Y / S14_11 - Z / S15_15 - X / S16_15 - X / S17_15 - X / S18_15 - X / S19_15 - X / S20_15 - X / S21_15 - X / S22_15 - X / S23_15 - X	<p>Após análise desta Banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: a resposta correta da respectiva questão está contida na alternativa (E) de acordo com inciso IX, Art. 4º da Lei 12.527/2011.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela Banca, indefere-se o recurso.</p> <p>Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm Acesso em 01 de setembro 2022</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 16 de 21

Nível superior – Todos os cargos – Tarde
Disciplina: História e Geografia de Rondônia

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S01_18 - X / S02_18 - X / S03_18 - X / S04_18 - X / S05_18 - X / S05_17 - Y / S05_16 - Z / S06_18 - X / S07_18 - X / S08_18 - X / S09_18 - X / S10_18 - X / S11_18 - X / S12_18 - X / S13_18 - X / S14_18 - X / S14_17 - Y / S14_16 - Z / S15_18 - X / S16_18 - X / S17_18 - X / S18_18 - X / S19_18 - X / S20_18 - X / S21_18 - X / S22_18 - X / S23_18 - X / S24_18 - X	<p>Após análise desta Banca, conclui-se que o recurso não assiste ao recorrente, devido aos fatos apresentados abaixo: a alternativa (E) é incorreta porque Rondônia não pertenceu à Bolívia.</p> <p>Diante dos argumentos apresentados pela Banca, indefere-se o recurso.</p> <p>Fonte: https://www.grancursosonline.com.br/download-demonstrativo/download-aula-pdf/codigo/A0lWa4nqUIU=. Acesso em 01 de setembro de 2022</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Cargo: S05 Enfermeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 17 de 21

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S05_27 - X / S05_24 - Y / S05_21 - Z	<p>A teoria das necessidades humanas básicas de Wanda Horta classifica é INSPIRADA na teoria da motivação humana de Abraham Maslow e não deve ser comparada com tal. Segundo Horta, 2007:</p> <p>A enfermagem respeita e mantém a unicidade, autenticidade e individualidade do ser humano.</p> <ul style="list-style-type: none"> – A enfermagem é prestada ao ser humano e não à sua doença ou desequilíbrio. – Todo cuidado de enfermagem é preventivo, curativo e de reabilitação. – A enfermagem reconhece o ser humano como membro de uma família e de uma comunidade. – A enfermagem reconhece o ser humano como elemento participante ativo do seu autocuidado. 	Indeferido	Gabarito mantido
S05_31 - X / S05_23 - Y / S05_22 - Z	Questionamento sem fundamentos. A alternativa A se encontra INCORRETA, as fases do parto em ordem correta são: dilatação/expulsão/dequitação/Greenberg. Portanto, a questão tem somente uma alternativa correta que é a letra C.	Indeferido	Gabarito mantido
S05_35 - X / S05_36 - Y / S05_25 - Z	<p>O termo “tipo 1” indica o processo de destruição da célula beta que leva ao estágio de deficiência ABSOLUTA (e não relativa como traz a questão) de insulina, quando a administração de insulina é necessária para prevenir cetoacidose.</p> <p>FONTE: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Atenção Básica.</p> <p>Estratégias para o cuidado da pessoa com doença crônica : diabetes mellitus / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Departamento de Atenção Básica. – Brasília : Ministério da Saúde, 2013. PG29</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S05_22 - X / S05_27 - Y / S05_38 - Z	<p>Conforme a resolução COFEN N° 564/2017, a alternativa B também está correta, pois:</p> <p>§ 3º São consideradas infrações graves as que provoquem perigo de morte, debilidade permanente de membro, sentido ou função, dano moral irremediável na pessoa ou ainda as que causem danos mentais, morais, patrimoniais ou financeiros.</p>	Deferido	Anulada

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 18 de 21

	http://www.cofen.gov.br/resolucao-cofen-no-5642017_59145.html		
S05_30 - X / S05_26 - Y / S05_23 - Z	<p>Após análise, a Banca contatou que a alternativa E também está correta. A NIC ou Classificação de Intervenções de Enfermagem é uma classificação abrangente e padronizada das intervenções realizadas pelos enfermeiros.</p> <p>(Dochterman & Bulechek, 2008). http://asclassificacoesdeenfermagem.weebly.com/nic.html</p>	Deferido	Anulada
S05_24 - X / S05_31 - Y / S05_32 - Z	<p>Aplicar escalas de Aldrete e Kroulik, sedação de Ramsey e dor ao longo da permanência do paciente na RPA, são atribuições do enfermeiro de RPA e não do Enfermeiro Coordenador que faz a gestão da assistência e administrativa do CC.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S05_26 - X / S05_29 - Y / S05_34 - Z	<p>A alternativa B está INCORRETA pois segundo o PCDT do Ministério da Saúde citado na questão: “A profilaxia para o RN com colírio antibiótico pode ser realizada até uma hora após o nascimento, permitindo à criança o contato com a família o mais rapidamente possível.”</p> <p>A alternativa coloca que o colírio pode ser administrado até DUAS horas após o nascimento.</p> <p>Diante do exposto, a Banca afirma que a questão possui apenas uma alternativa correta que é a letra D.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S05_32 - X / S05_30 - Y / S05_29 - Z	<p>A fisiologia do coração não muda. Ela será sempre a mesma, visto que a resposta correta se trata do débito cardíaco e a mesma encontra-se correta, não é necessário especificar o tipo de choque.</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S05_21 - X / S05_33 - Y / S05_36 - Z	<p>Segue avaliação segundo a Escala Verbal Numérica (0 a 10)</p> <ul style="list-style-type: none"> ü Dor fraca (intensidade igual ou menor que 3) ü Dor moderada (intensidade de 4 a 6) ü Dor intensa (intensidade de 7 a 9) ü Dor Insoportável (intensidade 10). <p> FONTE: DRUMMOND, José Paulo. Dor aguda: fisiopatologia, clínica e terapêutica. São Paulo: Atheneu, 2000</p>	Indeferido	Gabarito mantido

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 19 de 21

	Portanto, a alternativa B está incorreta.		
S05_36 - X / S05_32 - Y / S05_30 - Z	Após análise da banca, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada
S05_39 - X / S05_35 - Y / S05_37 - Z	Após análise, a Banca constatou que há mais de uma alternativa como resposta correta.	Deferido	Anulada
S05_37 - X / S05_34 - Y / S05_40 - Z	A anasarca é um estado de edema generalizado presente em diversas patologias, sendo as mais frequentes a insuficiência cardíaca, a cirrose e a síndrome nefrótica. Não tendo, portanto, relação com o tema do enunciado que é DESIDRATAÇÃO.	Deferido	Anulada
S05_40 - X / S05_22 - Y / S05_39 - Z	Após análise da banca, decide-se por anular a questão.	Deferido	Anulada

Cargo: S08 - Fisioterapeuta

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
S08_28 - X	Após análise da Banca, constatou-se que a alternativa que atende ao enunciado é a letra D.	Deferido	Letra D

Cargo: S14 - Professor Municipal Pedagogo - 40 Horas

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 20 de 21

S14_27 - X / S14_36 - Y / S14_30 - Z	<p>Na questão supracitada a alternativa (C) responde corretamente ao conceito de alunos com altas habilidades/ superdotação. A legislação brasileira conceitua alunos AH/S como aqueles que apresentam “potencial elevado e grande envolvimento com as áreas do conhecimento humano isoladas ou combinadas: intelectual, liderança, psicomotora, artes e criatividade” (BRASIL, 2009, art. 4º, III); e, além de a eles estender as políticas de inclusão, também garante políticas de atendimento (BRASIL, 2006; 2013).</p>	Indeferido	Gabarito mantido
S14_32 - X / S14_26 - Y / S14_24 - Z	<p>Após análise da Banca, verificou-se que a questão se trata de uma violência simbólica, portanto a alternativa (C) responde corretamente ao bilhete enviado pela professora Sarah. A violência simbólica é produzida e reproduzida nas diferentes esferas sociais e se apresenta de maneira desafiadora no sistema escolar em forma de imposição cultural que ocorre por meio da socialização. Ocorre sem a necessidade de coerção física, a violência simbólica ocorre de forma velada, sendo praticada de maneira inquestionável pela aceitação da legitimização do poder simbólico, que de acordo com Bourdieu (Ibidem), confirma e transforma a visão de mundo, com uma relação determinada que exerce reconhecimento e é ignorado como uma violência arbitrária que se produz e reproduz no mundo social por uma ordem de significações legitimadas via esquemas de percepção e disposições incorporadas pelos sujeitos, se transfigura de forma dissimulada nas ações mais simples, de tal forma, que não é questionada, e é reconhecida em sua legitimidade de violência exercida. A violência verbal é um comportamento agressivo. Na maioria das vezes, a pessoa que a pratica tem a intenção de menosprezar a vítima, manipulá-la ou ameaçá-la, de modo a causar-lhe uma espécie de dependência.</p>	Indeferido	Gabarito mantido

Cargo: S15 Professor Educação Física

Disciplina: Conhecimentos Específicos

Questão/Tipo	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
--------------	---------------	------------------------------------	-------------------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE COSTA MARQUES /RO
Respostas aos recursos contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva

Página 21 de 21

		Indeferido)	
S15_29 - X	<p>Após análise da Banca, verificou-se que a questão trata da dimensão conceitual. A alternativa (E) responde corretamente a questão, portanto, o recurso é indeferido. Os Parâmetros Curriculares Nacionais (Brasil, 1998) aponta três dimensões de conteúdo a serem trabalhadas, sendo elas a procedural que seria o saber fazer, ou seja, a vivência prática do conteúdo em si. Também aparecem às dimensões conceituais que estão ligadas ao saber sobre o que está fazendo, ou seja, refere-se a fatos, conceitos, princípios e o próprio contexto histórico pelo qual passou o conteúdo a ser estudado e por último as dimensões atitudinais que estão ligadas às normas, valores e atitudes adotadas pelos alunos.</p>	Indeferido	Gabarito mantido